账面价值中与租回获得的使用权有关的部分，计量售后租回所形成的使用权资产，并仅就转让至

出租人的权利确认相关利得或损失。

2）本公司作为买方（出租人）

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收

入等额的金融资产，对该金融资产进行会计处理。该资产转让属于销售的，本公司根据其他适用

的企业会计准则对资产购买进行会计处理，并对资产出租进行会计处理。

31. 安全生产费用及维简费

本公司按照国家规定提取的安全生产费及维简费。安全生产费用及维简费于提取时计入相关

产品的成本或当期损益，同时计入“专项储备”科目。

提取的安全生产费及维简费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备；形

成固定资产的，先通过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状

态时确认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折

旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

（二） 主要会计政策、会计估计的变更

河南天祥新材料股份有限公司   公开转让说明书

1-1-165

1. 会计政策变更

√适用 □不适用

（1）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下

简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前

执行，本公司在 2022 年度提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工

具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日

（2022 年 12 月 13 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以

及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对合并资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 831,675.21 4,967.14 836,642.35

盈余公积 20,883,805.65 496.71 20,884,302.36

未分配利润 42,341,288.81 4,470.43 42,345,759.24

根据解释 16 号的规定，本公司对合并损益表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 3,833,682.89 -4,967.14 3,828,715.75

根据解释 16 号的规定，本公司对母公司资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 1 月 1 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 831,675.21 4,967.14 836,642.35

盈余公积 20,883,805.65 496.71 20,884,302.36

未分配利润 42,343,684.87 4,470.43 42,348,155.30

根据解释 16 号的规定，本公司对母公司损益表相关项目调整如下：

河南天祥新材料股份有限公司   公开转让说明书

1-1-166

资产负债表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 3,833,682.89 -4,967.14 3,828,715.75

2. 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 前期会计差错更正

□适用 √不适用

五、 适用主要税收政策

1、 主要税种及税率

主要税种 计税依据 税率

增值税 应纳税销售额 13%、9%、5%

企业所得税 应纳税销售额 15%、25%

城市维护建设税 实缴流转税税额 5%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

房产税 按照房产原值的 70%（或租金收

入）为纳税基准

1.2%

注 1：本公司为增值税一般纳税人，本公司出租 2016 年 4 月 30 日前取得的不动产，选择适用

简易计税方法，按照 5%的征收率计算应纳税额，本公司出租 2016 年 4 月 30 日后取得的不动产，

按 9%的税率计算销项税。

公司及各子公司企业所得税率如下：

纳税主体名称
所得税税率

2023年度 2022 年度

本公司 15% 15%

河南龙德福新材料科技研究院有限公司 25% 25%

巩义市源阳新能源有限公司 25% 25%

甘肃省金大地新能源有限公司 25% 25%

甘肃驰特能源科技有限公司 25% 25%

2、 税收优惠政策

（1） 增值税

根据《财政部、税务总局关于完善资源综合利用增值税政策的公告》（财政部、税务总局公

告 2021 年第 40 号），公司部分资源化综合利用产品的销售收入符合增值税即征即退 30%的税收优